tação da Machava disse que o sistema trou-
xe alívio para os trabalhadores residentes na
Machava, que ficavam horas a fio nos engar-
ramentos.

“Eu já vivi na Europa, é assim mesmo. Eles
usam bastante o metro e evita o stress”,
concluiu Luísa Zandamela.

A verdade em cada palavra.

32.000.000, 00 Mt (Trinta e dois milhões 

de Meticais)
Exercício Económico de 2015

Lei n.º 14/2013, de 12 de Agosto_ Lei de prevenção e combate ao branqueamento de capitais 

e financiamento ao terrorismo.

400.000,00 Mt (Quatrocentos mil 

Meticais)
Exercício Económico de 2016

Lei n.º 15/1999, de 1 de Novembro (com as alterações introduzidas pela Lei n.º 9/2004), de

[...]

400.000,00 Mt (Quatrocentos mil 

Meticais)
Exercício Económico de 2016

Lei n.º 15/1999, de 1 de Novembro (com as alterações introduzidas pela Lei n.º 9/2004), de 

21 de Julho_Lei das Instituições de Crédito e Sociedades Financeiras.

MOZA BANCO, SA
24.000.000, 00 Mt (Vinte e quatro milhões 

de Meticais)
Exercício Económico de 2015

Lei n.º 14/2013, de 12 de Agosto_ Lei de prevenção e combate ao branqueamento de capitais 

e financiamento ao terrorismo.

24.000.000, 00 Mt (Vinte e quatro milhões 

de Meticais)
Exercício Económico de 2015

Lei n.º 14/2013, de 12 de Agosto_ Lei de prevenção e combate ao branqueamento de capitais 

e financiamento ao terrorismo.

200.000 (Duzentos mil meticais Meticais) 31 Dezembro de 2016
Lei n.º 15/1999, de 1 de Novembro (com as alterações introduzidas pela Lei n.º 9/2004), de 

21 de Julho_Lei das Instituições de Crédito e Sociedades Financeiras.

BANCO INTERNACIONAL DE MOÇAMBIQUE, SA (BIM)
24.000.000, 00 Mt (Vinte e quatro milhões 

de Meticais)
Exercício Económico de 2015

Lei n.º 14/2013, de 12 de Agosto_ Lei de prevenção e combate ao branqueamento de capitais 

e financiamento ao terrorismo.

BARCLAYS BANK, SA
24.000.000, 00 Mt (Vinte e quatro milhões 

de Meticais)
Exercício Económico de 2015

Lei n.º 14/2013, de 12 de Agosto_ Lei de prevenção e combate ao branqueamento de capitais 

e financiamento ao terrorismo.

12.000.000, 00 Mt (Doze milhões de 

Meticais
Exercício Económico de 2015

Lei n.º 14/2013, de 12 de Agosto_ Lei de prevenção e combate ao branqueamento de capitais 

e financiamento ao terrorismo.

300.000,00 Mt (Trezentos mil Meticais) 25 Maio de 2017
Lei n.º 15/1999, de 1 de Novembro (com as alterações introduzidas pela Lei n.º 9/2004), de 

21 de Julho_Lei das Instituições de Crédito e Sociedades Financeiras.

UNITED BANK OF AFRICA, SA (UBA)
12.000.000, 00 Mt (Doze milhões de 

Meticais
Exercício Económico de 2015

Lei n.º 14/2013, de 12 de Agosto_ Lei de prevenção e combate ao branqueamento de capitais 

e financiamento ao terrorismo.

Lei n.º 15/1999, de 1 de Novembro (com as alterações introduzidas pela Lei n.º 9/2004), de

[...]

ECOBANK, SA 700.000,00 Mt (Setecentos mil Meticais) 31 Dezembro de 2016
Lei n.º 15/1999, de 1 de Novembro (com as alterações introduzidas pela Lei n.º 9/2004), de 

21 de Julho_Lei das Instituições de Crédito e Sociedades Financeiras.

BANCO LETSHEGO, SA
150.000,00 Mt (Cento e cinquenta mil 

Meticais)
Exercício Económico de 2015

Lei n.º 15/1999, de 1 de Novembro (com as alterações introduzidas pela Lei n.º 9/2004), de 

21 de Julho_Lei das Instituições de Crédito e Sociedades Financeiras.

VODACOM M-PESA 100.000,00 (Cem mil Meticais) 30 Junho de 2016